differentia, dicitur, non rem ipsam, sed solum modum loquendi, ut facile demonstrari potest, tangit. Etenim, asserendo legem esse aliquid rationis, S. Doctor (S. Thomas) minime affirmat legem esse ipsum actum, sed id quod actu mentali exprimiur“ p. 51. *Obligatio legis naturalis explicatur per naturam actionum ipsarum, in ordine ad finem ultimum spectatarum, quas lex dicta praecipit vel prohibet. Voluntas humana moraliter ligatur „etiam independenter a cognitione cuiuscumque divinae iussionis, percepto necessario nexu inter actionem quandam vel omissionem et finem absolute necessarium“* p. 55.

Inter theses de norma moralitatis et conceptu legis naturalis et principio obligationis moralis cohaerentia adest. Periculum tamen manet, ne ex principio obligationis moralis tali modo concepto autonomismus moralis deducatur. Inclinationes enim naturae humanae, rationalis manifestantur in iudiciis practicis et finis absolute necessarius et connexio cum eo quorundam actionum cognitione rationis statuuntur, — sic ultimam haec omnia ratione determinantur. Cl. auctor conscius est huius objectionis, propterea facit scholion de discrimine inter doctrinam in sua thesi propositam et autonomismum Kantii. Deinde ultimum fundamentum obligationis moralis in essentia divina agnoscit.

R. P. Elter gratias agere debemus pro optima elaboratione quaestionis de fundamento potestatis publicae in societate civili. Communiter nunc auctores catholici tenent potestatem publicam immediate a Deo ad determinatum subiectum descendere; a sua sententia distinguunt sententiam Suarezii et veterum scholasticorum: potestatem publicam immediate a Deo ad totam communitatem descendere et communitatem per consensum potestatem publicam ad determinatum subiectum transferre. Cl. auctor mentem veterum scholasticorum investigaverat et reperit, quod haec sententia est propria solum Suarezii et S. Bellarmini et auctorum catholicorum saec. XVI—XVIII, scholastici autem medii aevii communiter aliam sententiam tenuerunt. Auctores moderni hac in re doctrinam scholasticorum medii aevii cum doctrina Suarezii iniuste confundunt. Scholastici medii aevii communiter docuerunt: potestatem publicam mediate tantum a Deo procedere, esse effectum operationis humanae ex naturali impulsu ortae, ad determinatum subiectum per consensum expressum vel tacitum pervenire. Ad confirmandum talem esse mentem veterum scholasticorum, cl. auctor praebet longos textus ex operibus fere omnium magis notorum scholasticorum saec. XIV et XV. Ipse cl. auctor hanc sententiam praefert sententiae Suarezii et modernorum auctorum et videtur iuste.